[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

« 02 » марта  2012 г.

         № 652
О   проведении   областных    соревнований
обучающихся  Центров (Станций) детского
и  юношеского    туризма   по   спортивному
туризму, посвященных 67-летию  Победы в
Великой Отечественной войне

В целях приобщения учащихся к регулярным занятиям физической культурой, спортом и туризмом, дальнейшего развития детского туризма, активизации работы объединений дополнительного образования детей, выявления сильнейших участников и команд ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 13 мая 2012 года областные соревнования обучающихся Центров (Станций) детского и юношеского туризма по спортивному туризму, посвященные 67-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Соревнования).

2. Утвердить положение о проведении мероприятия (приложение 1).
3. утвердить состав главной судейской коллегии Соревнований (приложение 2).
4. Провести в рамках Соревнований областной практикум по подготовке судей туристских соревнований с отработкой на практике элементов судейства.
5. Утвердить смету Соревнований (приложение 3).
6. Возложить ответственность за организацию и проведение мероприятия на государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

6. Расходы по организации и проведению мероприятия за счет долгосрочной целевой программы «Развития образования Белгородской области на 2011- 2015 годы», подпрограмма «Воспитание и дополнительное образования детей и учащейся молодежи»; расходы по проезду к месту проведения мероприятия и обратно, питанию участников за счет командирующих организаций.

7. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований области и городских округов:
7.1. Направить делегации Центров (Станций) детского и юношеского туризма для участия в Соревнованиях.

7.2. Назначить руководителями делегаций опытных педагогов, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей во время проезда к месту и в период проведения Соревнований.

7.3. Произвести перевозку учащихся автотранспортом в строгом соответствии с «Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования В.А. Ламанова.
Начальник департамента –
заместитель председателя

правительства области

Ю. Коврижных

В. Ченцов

34-96-29
Приложение 1 к приказу департамента

образования, культуры и молодежной

политики Белгородской области

от « 02 » марта 2012 г. № 652
ПОЛОЖЕНИЕ

областных соревнований обучающихся Центров (Станций)
детского и юношеского туризма по спортивному туризму,
посвященных 67-летию Победы в Великой Отечественной войне
1. Цели и задачи:

Областные соревнования обучающихся Центров (Станций) детского и юношеского туризма по спортивному туризму проводятся с целью дальнейшего развития физической культуры, спорта и туризма как средства формирования здорового образа жизни.
Задачи соревнований:

- повышение туристского мастерства юных туристов;

- пропаганда и популяризация туризма;

- привлечение детей к активным занятиям спортом;

- выявление сильнейших участников и команд.

2. Время и место проведения:

Соревнования проводятся 13 мая 2012 года в г. Белгород.
3. Участники соревнований, условия проведения:
В Соревнованиях принимают участие команды (из числа обучающихся)  Центров (Станций) детского и юношеского туризма, а также приглашенные команды учреждений дополнительного образования туристско-краеведческого профиля.

Состав делегации одной команды: 6 участников (не менее 2 девушек),  1 представитель, 2 квалифицированных судьи.

Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами соревнований по спортивному туризму»; «Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин «дистанция–пешеходная»; настоящего Положения; Условий соревнований и таблицы нарушений, утвержденных ГСК.
Вид соревнований – дистанция - пешеходная - командная (длинная).
Состав команды 6 человек (не менее 2 девушек).

Соревнования проводятся по 2-м возрастным группам:

- средняя группа – учащиеся 7-8 классов;

- старшая группа – учащиеся 9-11 классов.

По спецдопуску в старшую группу допускаются не более 3-х участников – учащихся 7-8 классов, в среднюю группу – не более 3-х участников – учащихся 6 класса.

4. Программа соревнований:

до 10:30 – заезд, регистрация, мандатная комиссия;
10:30 – открытие Соревнований;
11:00 – начало старта;
14:00 – награждение, отъезд команд.

5. Порядок и сроки подачи заявок:

Предварительные заявки подаются до 10 мая 2012 года включительно на сайт ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» www.belcdtur.ru
6. Условия приема команд:

По прибытию на Соревнования представители команд сдают в мандатную комиссию:
- приказ или выписку из приказа о командировании команды;

- медицинскую заявку;

- документ, удостоверяющий личность участников.
7. Определение результатов:
Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений. Результат команды определяется временем прохождения дистанции с учетом снятий с этапов.
8. Награждение победителей и призеров:

Команды, занявшие 1-3 места в каждой возрастной группе, награждаются дипломами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области, кубками и медалями.